EXCERPTA DE VITA LACTANTII.

Lactantius, siue Cœlii nomine, vt vulgares libri ferunt, siue Cæcilius vltus fuit, vt contendit Baluzius, cuius argumenta sub initium de Mortibus persecutorum retulimus; Firmianus cognominatur a Firmo, agri Piceni oppido et antiqua, vt Velleius tradit, colonia, ab Augusto Cæsare, quod ex nummo Cluuerius probat, renouata. Lactantii nomen a lactea et suauis dicendi facultate non nulli putant additum. Hunc a prima ætate imbutum litteris fuisse, non dubitari potest, quarum amore adolescentulus Arnobium, Siccæ in Africa rhetoricam docentem, Hieronymo referente, audiuit, quem tanta industria æmulatus fuit, vt non modo æquauerit magistrum, sed vicerit etiam dicendi suauitate. Primum ingenii monumentum, Symposium, in Africa adolescens edidit, vtrum tum Christianus, non omnino certum est. Multis demum Nicomedie tinctus videtur christianis sacris, quod si est, vt a vero non abhorret, forte de Phœnicæ quoque carmen, nondum deuotus Christo, composuerat, iudicio accuratissimi viri, Nicolai Heinsii, tamquam fetus genuinus, Lactantio adscribendum. Accitus Diocletiano principe Nicomediam Bithyniæ, vt oratorias litteras doceret, quod ipse Lib. 5. cap. 2. et Hieronymus in Scriptoribus ecclesiasticis testantur; sed penuria discipulorum, ob Græcam videlicet ciuitatem, ad scribendum sese contulit. Nam forum numquam attigit, vt qui dicendi facultatem propter studium docendi adquisiuerat, Lib. 3. cap. 13. sect. 12. Idem Hieronymus auctor est, ὁδοιπορικόν, siue Itinerarium, de Africa vsque Nicomediam, hexametris versibus scripsisse, et alium librum, qui inscribatur Grammaticus; et ad Aſclepiadem duos libros, et diuersos epistoliarum, ad Probum quatuor, ad Seuerum duos, ad Demetrianum itidem duos. Sed, quæ iniuria est temporum, hi omnes interciderunt. Qui autem supersunt, eorum forsitan primus de Opificio Dei est. certe ante Institutiones conscriptus, Lib. 2. cap. 10. sect. 15: liber autem de Ira Dei post Institutiones, Lib. 2. cap. 17. sect. 5. Ipsæ autem Institutiones Diuinæ temporibus tristissimis, cum vexarentur Christiani, conscriptæ videntur, quod auctor dicit Lib. 6. c. 17. sect. 6, SPECTANTVR ADHVĀ PER ORBEM POENAE CVLTVRVM DEI, IN QVIBVS EXCRVCIANDIS NOVA ET INVSITATA TORMENTA EXCOGITATA SVNT. An iisdem temporibus etiam fuerint editæ, dubitatur. Retractatas sane ortu beatoris sæculi, et Constantino dedicatas fuisse, Stephanus Baluzius probat, nec multum abest, quin fidem plurimis eruditorum faciat. de quo in Notis aliquid ad Lib. 1. cap. 1. sect. 13. diximus. De Mortibus persecutorum liber, nuper repertus, si Lactantii est, vt fere viri doctissimi consentiunt; ætatem suam ipse prodit, quia Constantinum et Licinium augustos memorat, et adhuc concordēs, et probum ac bonæ spei Licinium, qui pacem cum Constantino ecclesiæ eddiderit. Vix autem biennio fuit concordia, post Cibalensi bello interrupta, secundum Eusebii chronicon, anno christiano CCCXIII. Tandem, quod eodem chronico Eusebius, et Hieronymus catalogo tradunt, extrema senectute Lactantius in Gallia Crispum, Constantini filium, Latinis litteris erudiuit, pa-

tris

TESTIMONIA DE LACTANTIO.

ris indicio haud dubie doctissimus habitus, qui filium, si nondum cæsarem, at destinatum dignitati tantæ, Latinam eloquentiam doceret. Addit Eusebius, adeo pauperem Lactantium fuisse, vt plerumque etiam necessariis indigeret, quod integritatis et innocentie argumentum est. Religionem, quam defendit, sincere coluisse non dubitamus: nec vero vacuum errore fuisse censemus. Difficiter enim dediscuntur, quibus a prima ætate adfecti sumus. Mollius igitur interpretemur, si quid quando durius scripsit vel incautius, quam res permittit christiana: quæ vero desunt melioribus membranis, ceteris Lactantianis dissimilia; tanquam ab aliis adsuta, recidamus. Quid multa? illud Hieronymi epist. XIII ad Paulinum, inter legendum idemtidem cogitemus: *Vtinam Lactantius tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit.*

TESTIMONIA
DE LACTANTIO.

EUSEBIUS Chronico ad annum CCCXVIII,
quo Crispus cæsar factus.

CRISPUM Lactantius Latinis litteris erudiuit, vir omnium suo tempore eruditissimus, sed adeo in hac vita pauper, vt plerumque etiam necessariis indigueris.

HIERONYMVS Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum.

Firminus, qui et LACTANTIVS, ARNOBII DISCIPVLVS, sub Diocletiano principe accitus cum Flavio Grammatico, cuius de medicinalibus versu compositi exstant libri, Nicomedia rhetoricam docuit, ac penuria discipulorum, ob Græcam videlicet ciuitatem, ad scribendum sese contulit. Habemus eius Symposium, quod adolescentulus scripsit Africa, et ὀδοσκοπικὸν de Africa vsque Nicomediam, hexametris scriptum versibus; et alium librum, qui inscribitur Grammaticus; et pulcherrimum de Ira Dei; et Institutionum diuinarum aduersus gentes libros septem; et ἐπιστομὴν eiusdem operis in libro vno acephalo; et ad Aselepiadem libros duos; de Persecutione librum vnum; ad Probum Epistolarum libros quatuor; ad Seuerum Epistolarum libros duos; ad Demetrianum, auditorem suum, Epistolarum libros duos; ad eundem de Opificio Dei, vel Formatione hominis, librum vnum. His in extrema senectute magister cæsaris Crispi, filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est.

Idem epist. XIII. ad Paulinum.

Lactantius, quasi quidam fluminis eloquentia Tulliana, vtinam tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit.

Idem Epist. LXXXIV: ad Magnum:

septem libros aduersus gentes Arnobius edidit, totidemque discipulus

lus eius Lactantius, qui de Ira quoque et Opificio Dei duo volumina condidit, quos si legere volueris; Dialogorum Ciceronis in eis ἐπιτομῆν reperies.

Hæc de stilo Lactantii ex Hieronymo attulisse sufficiat. Quam idem illi errorem de Spiritu S. obiecit, ex Epist. LXV. ad Pamnadium et Oceanum; et ex Comment. in Epist. ad Galat. IV. 5. repetatur. Sequuntur testimonia recentiora.

SIDONIVS APOLL. lib. IV. epistola III.

destruis vs Hieronymus, destruis vs Lactantius, adstruis vs Augustinus.

IOANNES FRANCISCVS PICVS MIRANDVLANVS de Stud. diu. et hum. philosoph. cap. 7.

Quis apud nos non videat esse Ciceronem, sed Christianum, hoc est aliquem, qui cum ad lineam vnguamque expresserit? quis enim non aduertit, Lactantium Firmianum aquasse ipsum, et forte præcelluisse in eloquendo?

Idem lib. III. epistola X.

Lactantius Ciceronis stilum effigiasit, aut, ut quibusdam placet, supergressus est. Mihi videtur rebus et sententiis crebrior, nec numeris iniucundior, nec fili æquabilitate et candore posterior. Has quippe virtutes maximis viribus et æmulus et adsecutus est. Hunc nec æquales nec posteri momorderunt: nemo elumbem et fractum; Asianum et redudantem nemo causatus est.

IO. LVDOVICVS VIVES sub finem lib. III. de tradend. Discipl.

Christianorum omnium facundissimus est Lactantius: sonum habes plane Ciceronianum.

GVILIELMVS CANTERVS Nouar. Lect. lib. III cap. XXX.

Quem inter Græcos theologos locum Nazianzæus Gregorius obtinet, eum inter Latinos fere Firmianum Lactantium tenere non immerito quis iudicet.

COELIVS RHODIGINVS Antiq. Lect. lib. X cap. XVII.

Lactantius inter christiana veritatis adsertores eloquentia maxime illustris.

IANVS BROVKHVSIVS in Propert. L. II El. 14. 3.

Purissimus scriptor Lactantius in aureolo Libello de Marc. Persec.

Eidem ad Propert. III. 15. 8. dicitur.

Facundissimus et sanctissimus vir.

Et ad L. IV El. I. v. II.

Scriptorum Christianorum disertissimus L. Cæl. Lactantius.

L. COELII S. CAECILII LACTANTII
 FIRMIANI
 DIVINARVM INSTITVTIONVM
 LIBER I.
 DE FALSA RELIGIONE.

I.

Magno et excellenti ingenio viri, quum se doctrinae penitus dedidissent^{c. d.}, quidquid laboris poterat impendi, contemptis omnibus et priuatis et publicis actionibus, ad inquirendae veritatis studium contulerunt: existimantes, multo esse praecelarius, humana-

a) LVCHII COELII *sive* CAECILII] De his nominibus dixi in notis ad initium Libri de Mortibus Persecutorum. *Bün.*

b) DIVINARVM INSTITVTIONVM] Repetit hunc titulum plurali numero L. 1. 1. 12. de Ira c. 11. 2. c. 17. 12. et Epitome in eunte. Celeberrimus quidem Heumannus Quintilianum et Caluinum suos libros INSTITVTIONEM latinis *in-*scripsisse censet; at pluralis, in Fabri Thesauro non indicatus, est ipsius Ciceronis L. 1. Nat. Deor. c. 4: *Complures*, inquit, *gracis* institutionibus eruditi. A Vitruuio etiam in praefatione Libri Septimi memorantur eiusdem *institutiones nouae Architec-*nicae. Suetonius de illustribus Grammaticis c. 4: *instituisse* quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam. Quintiliani imitator Hilarius de Trinitate L. 5. in eunte; *Respu-*ndentes impiis et *vesanis* haereticorum institutionibus. L. 6. f. 134. ed. Veron: *Per euangelicas* -- institutiones, et saepius alibi. Casiodorus quoque de Rhetor. *Quintiliani*, inquit, XII. (libri) *institutionum*. Hinc Muretus L. 18. Var. Lect. c. 20. pr. et ipse Burmannus ad Quintiliani

Declam. I. c. 3. p. 9. et alibi, *Quintiliani institutiones oratorias* dicere non dubitarunt. Quibus auctoribus etiam recentiores Dietericus, Breithauptius, Buddeus, latinissimus Moshemius, aliique, qui suos libros *institutiones* inscripserunt, satis defenduntur. *Bün.*

c) *quum se doctrina penitus dedidissent*] Rotundius *dedidissent* est, quod MSS. libri, Lipsienses et Gothanus habent; quam aliorum *dedidissent*. Cell.

d) *dedidissent*] Cellario *dedidissent*, quod et Reimmanni MS. habet, visum rotundius. At aliorum plerorumque Codicum, editionumque primae Sublacensis, Rom. Venet. 1471. 72. vtriusque 1478. Ross. 1476. et longe plurium: *dedidissent* ad Ciceronem, quem plerumque exprimit, propius accedit. L. 1. Offic. 21: *quae excellenti ingenio doctrina se dediderunt*. L. 3. de Orat. 15: *ei studio se excellentissimis ingenii homines dediderunt*. L. 1. Orat. c. 9: *studio litterarum penitus se dedere*. Neque penitus *dedidissent* minus rotunda videntur, quam Lact. 4. 13. 12. *penitus nescientem*; et L. 7. 5. 24. *se voluptatibus dediderunt*. Torn. 1587. 1613: *penitus dedidissent*. *Bün.*

A

a) *stru-*

narum diuinarumque rerum inuestigare ac scire rationem, quam fruendis opibus ^e, aut cumulandis honoribus inhære-
 2 re. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenæque sunt, et ad
 solius corporis pertinent cultum; nemo melior, nemo iustior
 3 effici ^{f. s.} potest. Erant illi quidem veritatis cognitione
 dignissimi, quam scire tantoperè cupiuerunt ^b, atque ita, vt
 4 eam rebus omnibus anteponerent: Nam et abiicisse quos-
 dam ^{i. k} res familiares suas, et renuntiasse vniuersis volupta-
 ti-

e) *fruendis opibus*] Heumannus II. Append. ad Symposium §. XV. p. 243: *non dubitans*, inquit, *scribo*: ACERVANDIS OPIBUS; nunc vero mauult retinere: *fruendis*. Optima phrasia aptioribus, quam adhuc ad Lactantium factum, exemplis adstruenda. Latini non tantum *acervare*, *concernare*, *aggrare*, *exaggerare*, *congerere* opes, diuitias, nummos, pecunias; sed etiam *struere*, *construere*, *exstruere* haud raro dicunt. Cic. 2. Philipp. 38: *acerui nummorum apud ipsum construuntur*. Or. 1. Agrar. 5: *pecuniam constructam et concernatam*. Horat. 2. Serm. 3. 96: *Diuitiis pauent, quas qui construxerit, clarus erit*. 2. od. 3. 19: *constructis in altum diuitiis*. Petron. c. 84: *qui solas exstruere diuitias curant*. Idem Petron. t. 120: *quas struxit opes*. Persius 2. Sat. 44: *Rem struere exoptas*. Cyprian. epist. ad Donat. ed. Oxon. f. 8: *pecuniarum ingentium exstructi aggeres, vel defossa strues*. Conf. Binslei. ad Horat. p. 473. et Burmann. ad Petron. p. 415. Eadem phrasia, sed sensu alio, Lilius L. 2. c. 41. dixit: *largitione consulem periculosis ciuitati opes struere*. MSS. et fœc. XV. edd. *quam fruendis*; at Parrh. Crat. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Paris. 1513. Itæus: *quam aut fruendis*. Reimm. Ven. 1472. et edd. Tornæs. *quam in fruendis*. Prius receptum ab Heum.; posterius est contra Lactantii indolem, qui semper inha-

vere cum datiuo construit, n. 23. L. 4. 1. 4: *terrenis - bonis inhæbant*. de Ira 23. 21: *querendis - bonis inhærentem*. Bün.

f) *nemo iustior effici*] Lipsienses, Gothanus, et Cantabrigienſis manu scripti codices; et editio vetus Romana *effici*: vulgati plures *fieri*. Cell. g) *iustior effici*] Ita MSS. Goth. Guelpherb. Lips. Vltr. Iun. Cauc. Cantabr. Gron. Reimm. et primæ Subl. Rom. Ven. 1471. 72. Rost. Paris. 1513. Torn. et prælat. Lib. 3. 12. 12: *effici quemquam beatum posse*. L. 4. 3. 2: *efficitque meliores*. Cic. 3. Fin. 3: *beatam vitam virtute effici*. Bün.

h) *cupiuerunt*] Ita plerique libri plenius, at lenius et Ciceroni atque Lactantio propius: Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. It. *cupiuerunt* in hoc et similibus. Cic. 2. Catil. 9: *quæ concupiuerunt*. Lact. Lib. 5. 17. 4: *defendere cupiuerunt*. L. 5. 22. 6: *cupierit*. 4. 30. 5: *concupiuerunt*. L. 3. 28. 2. c. 30. 4. L. 5. 5. 1: *quæſierunt*. 6. 6. 2: *noſcierunt*. Ad rem, quare effectus non sit secutus, conf. L. 3. 1. 7. et c. 28. 2. Bün.

i) *Nam et abiicisse quosdam*] Democritum cum primis videtur respexisse, qui diues admodum patrimonio, vt magis vacuo animo litterarum studiis se daret, paucis subsidio vitæ retentis, cuncta cetera patris donauit. Val. Max. 8. 7. 4. Cell.

k) *abiicisse quosdam*] Ad Eshicam se

tibus constat; ut solam, nudamque¹ virtutem^m nudis expeditique sequerentur: tantumque apud eos virtutis nomen et auctoritas valuit, ut in ipsa esse summi boni præmium prædicarent^{n. o.}; Sed neque adepti sunt id, quod volebant, et operam^s simul atque industriam perdiderunt: quia veritas, id est arcantum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendi^{p.}; alioqui nihil inter Deum, hominemque distaret, si consilia et dispositiones^q illius maiestatis æternæ cogitatio adsequeretur humana. Quod quia fieri non potuit^{r.}, ut homini per seipsum ratio diuina innotesceret;

se abiectis omnibus Socrates contulisse dicitur L. 3. 13. 6. At hoc de reliquis philosophiæ partibus abiectis, physica maxime, capiendum. Vid. L. 3. 21. 1. parte tamen vixit, maxima bona spernendo. Conf. Xenoph. L. 5. Memor. f. 822. Huc potius referendi Democritus et Crates ex L. 3. 23. 4. sqq. ubi plura datus. Add. L. 6. 12. 20. Item Anaxagoras. Conf. Davis ad Cic. Disput. Tusc. 5. c. 39. Bün.

l) *solam nudamque*] Ita omnes, neque est Germanifinus in voce: *nudus*. Iterum L. 7. 1. 4: *qui suavia terra bona pro sola nudaque virtute contempserit*. Ad rem pertinent ibid. sect. 13-21. L. 6. 4. 8. c. 12. 36. Iustinus L. 39. 3. 3: *ne nudum nomen auferret*. Ambros. 1. off. c. 35: *non comitatu et legionibus succincti - sed nuda virtute animi - retulerunt triumphum*. Add. Omeis. ad Iuuenium L. 2. 447. Barth. ad Gratii Cyneget. 2. p. 36. Burmann. ad Petron. 88. p. 424: *quum adhuc nuda virtus placens, vigeant artes ingenue*. Bün.

m) *virtutem*] M. C. C. C. et ed. Basil. *nudamque veritatem*. perperam. Bün.

n) *ut in ipsa esse summi boni præmium prædicarent*] Eisdem Lipsiensibus codices, et ed. Rom. secutus sum.

Vulgatis est, *summi boni præmium esse indicarent*. Sed Goth. quoque esse anteponit: et Ald. *prædicarent*, quod efficacius est notandæ philosophorum iactantiz. Cell.

o) *in ipsa summi boni præmium prædicarent*] refutat L. 3. 8. n. 32-38: quia virtus est *efficitrix et mater summi boni*. MSS. Angl. *ut in ipsa omnia s. b. p. iudicarent*. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. ytraque 1478. 93. 97. Iunt. Ald. Pier. Parrh. Crat. Paris. Gymn. *ut in ea omne S. B. pr. prædicarent*: etiam MSS. Reimm. Vltr. et Iun. *prædicarent*. In ipsa habent Reimm. et edd. Tornæsi Lib. 3. 8. 32. dixit: *virtutem ipsam summum bonum pascuerunt*. Bün.

p) *veritas - n. p. compr.*] L. 3. 1. 6. et L. 7. 2. 8-9. Bün.

q) *dispositiones*] Notatur noster ab Erasmo in Ciceroniano, quod *dispositiones pro decretis* dixerit. Vindicamus ex Tertulliano ad Laet. L. 2. 16. 14. conf. L. 7. 5. 8. Bün.

r) *quod quia fieri non potuit*] MS. Lipf. ad oram Thomas: *quod si non potuit*, subaudi: *fieri*, ut lib. 6. 10. 19. Potuit igitur *utrumque*. 6. 11. 13. quantum potest. Auctor apud Cæf. de Bello Afric. *missos facio*, et, quantum potest, *abesse ex Africa iubeo*. Bün.

ret²; non est passus² hominem Deus lumen sapientiæ requirentem diutius errare², ac sine vilo laboris effectu² vagari per tenebras inextricabiles. aperuit oculos eius aliquando, et notionem veritatis munus suum fecit²: vt et humanam sapientiam nullam^b esse monstraret; et erranti ac vago viam consequendæ immortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci videntur hoc cælesti beneficio ac munere; quod obuoluta in obscuro veritas^{c,d} later; eaque vel contemptui doctis est, quia ido-

s) *ratio diuina innotesceret*] Duo Lips. et Emmanuelens. MSS. et ed. Ald. *innotesceret*, quod suauius est quam *notesceret* aliorum. Cell.

t) *innotesceret*] Sic Tornæs. Gymn. Parrh. Crat. omnino h. l. sonantius. At *notescere* habent cum Goth. Reimm. Lips. ad oram Thom. et ipso MS. Thom. fere omnes edd. antiquæ Subl. Ven. 1471-1497. et Paris. 1513. præfert quoque Heumannus, Occurrit aliquoties L. 4. 2. 5. c. 26. 33. et in Epitome ex MS. Taur. Bün.

u) *non est passus diutius errare*] Credit Erhardus, Lactantium hic imitari Arbitri Satyr. c. 3: *Non est passus Agamemnon me diutius declamare*. Ego hoc amplius dico nostrum imitari Ciceronem in Pison. c. 12: *Noque est passus - diutius - morari*. Bün.

x) *diutius errare*] Scripti Angl. et Lips. et Goth. *errare*: impressi *oberrare*. Cell.

y) *errare*] Regnat in omnibus edd. *oberrare*; quia vero hoc Lactantio et aliis est *circa aliquid errare*, vt noto ad L. 2. 2. 6. præfero: *errare*, sequitur: *erranti*. etiam Reimm. *errare*. Bün.

z) *laboris effectu*] Heumannus Append. II. ad Sympos. p. 243. sq. *scribere*, inquit, *ausum*: s. v. *laboris fructu*. In noua Lactantii editione nihil monuit; vt videatur priorem coniecturam deseruisse. Certe non opus a consensu codicum etiam

Reimm. abire. Iterum Lact. 3. 1. 7. *voluntatem non secutus effectus*. Seneca de Tranquill. c. 11. fin.: *Ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus*. Columella L. 1. c. 4. 5: *nec laborem, nec sumtum frustratur effectus*. Bün.

a) *notionem ver. munus [fecit]* i. e. Ipse Deus voluit fungi officio doctoris, veritatem notam faciendo. *Ipsi enim soli veritas nota est*. 3. 1. 14: *es Dei est hoc munus*. n. 4. et *veritatis notio diuine conditionis est*. reliqua L. 7. 2. 8-9. L. 2. 3. 23. et nostro cap. n. 19. *Munus* sub notione beneficii. n. 7. solet in casu patrio efferrî apud Iustin. L. 24. 2. 4: *quod id facere sui muneris vellet*. Conf. Iust. L. 13. 4. et Græuius ad Cic. Amic. c. 25. Bün.

b) *hum. sap. nullam*] Vera significatio hauriri potest ex Epit. c. 40: *quoniam nulla est humana sapientia* etc. add. L. 3. c. 2. 8. c. 3. n. 2. c. 4. n. 14. L. 4. 24. 3. L. 7. 2. 2-8: *Ergo nulla est humana sapientia*. et de Ira c. 1. 8. Celeb. Walchius exposuit *nullam per: nullius pretii, nullius emolumenti*, Lactantius hoc amplius innuit, vt ex excitatis a me locis cognosces, *homines omni omnino sapientia esse destitutos*. Bün.

c) *obuoluta in obscuro veritas*] Plura de hac re Lib. 3. cap. 28. Cell.

d) *in obscuro veritas*] n. 21. Vnde id fiat, docet L. 3. 1. c. 16. 17. c. 28. n. 12-16. c. 30. 6. Bün.

e) *ido-*

idoneis adfertoribus ^e eget; vel odio indoctis, ob infiram sibi austeritatem, quam natura hominum, prochiuis in vitia, pati non potest: (nam quia virtutibus amaritudo permixta est; vitia vero voluptate condita^h sunt; illa offensus, hac delinuitiⁱ feruntur in præcepta, ac bonorum specie falsi^k, mala pro bonis amplectuntur) succurrendum esse his erroribus^l credidi: ut et docti ad veram sapientiam dirigantur, et indocti ad veram religionem. Quæ professio multo melior, utilior, gloriofior putanda est, quam illa oratoria^{m, n}, in qua diu versati, non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam^o iuvenes eru-

e) idoneis adfertoribus] Angl. duo, Lips. tres, et ed. Rom. adfertoribus. Ceteri adfertionibus. Cell.

f) idoneis adfertoribus] Walchius incommode adfertionibus (quod Gymn. Gryph. et Torn. quoque habent) reduxit. Vnice rectum adfertoribus confirmant Bos. Vltr. Cauc. Iun. Grøn. Reimm. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471-1497. Paris. 1513. Saepè hoc monet Lact. L. 5. 1. 21: *Es sit, ut veritas idoneis præconibus indigeat - idoneus veritatis adfertor esse potuisset.* L. 5. 21: *defertoribus apud nos idonei peritique doctores.* Conf. L. 4. c. 30. n. 4-7. et L. 6. 21. 4. Bün.

g) nat. prochiuis in vitia] Eleganter hæc variat L. 3. 8. 22. c. 17. 2. L. 4. 24. 11. Bün.

h) virtus. amar. -- condita] Saepet elegantissime L. 2. 1. 3-4. L. 5. 1. 14. L. 7. 5. 23. c. 6. 2. L. 6. 3. 2-3. c. 4. tot. c. 9. 22. opif. 1. 5-6. Epit. c. 62. 4-8. maxime L. 7. 1. 12. et de Ira 19. *Vitia condire dixit cum Cicerone pro Cluent. c. 26: qui ad vitia artificis malitia condidisset. cunctus est in Catone mai. c. 5: somnia condita gravitas.* Bün.

i) hoc delinuit] G. 20. 33. L. 17. 27. 2. Epit. 62. 9. Bün.

k) bonor. spec. falsi] 6. 7. 1-7. c. 4. 4-5. add. Weitz. ad Prud. p. 708. Bün.

l) succurrendum - erroribus] L. 3. 1. 8. not. Bün.

m) quam illa oratoria] non vera illa, os recti sensus animique: sed quæ fucum facit, et lucri causa decipit, aliosque decipere docet. Non enim Laetantius orator fuit et caudifidicus, sed rhetor seu oratorie professor, quæ saepe non ad verum usum, sed ad forenses captiones adhibebatur. Vide Lib. 3. c. 13. n. 12. et Lib. 5. c. 2. Cell.

n) illa oratoria] sc. profana, sophistica, quam vocat de opif. 21. 5. *fallaciam captiosamque facundiam.* Bün.

o) malitiam] Ita omnes mei. *Tempiser,* inquit Heumannus, editum a nonnullis: *militiam*; quam, præter Walchianam arguat, nescio. Singulare est, quod ad vnam omnes editiones, immo et scripti, quotquot vidi, codices versionis vulgatae Ies. 40, 2: *quoniam completa est malitia eius,* præferant, vbi melius quadrasset *militia*, at pro *malitia* stant Romani correctores. Meretur hic legi Sixt. *Amama* in raro libro: *Bybelsche Conferentie* pag. 479. sq. Bün.

erudiebamus ^p. Multo quippe nunc rectius de præceptis cælestibus disseremus, quibus ad cultum veræ maiestatis mentes hominum instituere possimus. Nec tam de rebus humanis bene meretur, qui scientiam bene dicendi adfert, quam qui pie atque innocenter docet viuere. Iccirco maiore in gloriæ philosophi, quam oratores fuerunt apud Græcos: illi enim recte viuendi doctores sunt existimati ^r, quod est longe præstabilius ^r, quoniam bene dicere, ad paucos pertinet; bene ^o autem viuere, ad omnes. Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium ^s contulit, vt nunc maiori copia, et facultate dicendi, causam veritatis peroremus. quæ licet possit sine eloquentia defendi, vt est a multis sæpe defensa: tamen claritate ac nitore sermonis illustranda, et quodam modo disserenda ^t est; vt potentius in animos influat et vi sua instructa, et luce orationis ^v ornata. De religione itaque nobis,

^p) *erudiebamus*] Rectius ita libri, quam Petr. Iunius correxerit in suo libro. Vid. Crenii Animadu. part. IX. p. 27. Büñ.

^q) *recte viuendi-exist.*] Quod negat n. 17. et L. 3. c. 15. et 16. tot. Büñ.

^r) *præstabilius*] Hæc vox elegans hodie fere negligitur. Sæpe ea vitatur cum Cicerone L. 5. II. 2. L. 6. 15. 10. c. 20. 4. c. 25. 9. Büñ.

^s) *fictarum litium*] Verarum causarum patronus numquam fuit, testatur enim L. 3. 13. 12: *se no forum quidem attigisse*. Büñ.

^t) *quodam modo disserenda*] nam et rem disserere dicimus, non tantum de re. Cic. 3. Nat. D. extr. *ea disserere*. Tacit. I. 79: *congruentia his interarmates disseruere*. Cell.

^u) *disserenda*] disserere rem Tacito frequens, *sed minus id vsitatum*, inquit Vossius ad Cæf. 3. B. Gall. c. 4: *quo Iuliano*, quod, caue, credas. Ciceroni certe nihil vsitatus. Lib. 3. Fin. 1: *ea disseruntur*. L. 4. c. 3: *quæ disserenda erant*. L. 5. Att. ep. 21: *hæc dis-*

seruissam. L. 8. Att. ep. 5. fin. *nihil dissero*. L. 3. off. c. 4. c. 5. c. 29. Senect. c. 2. Amicit. c. 1. c. 3. c. 5. c. 10. Legib. I. c. 19. Fat. c. 5. L. 1. Tusc. c. 11. c. 29. L. 5. Tusc. 3. Diuin. L. 2. c. 3. et 4. de Orat. L. 1. c. 13. L. 2. c. 3. et alia. Sallust. Iug. 11. et 30. Orat. 1. de Rep. fin. Liuius L. 1. c. 50. et alibi, quos secutus Lactantius L. 1. c. 2. 6. L. 3. 28. 19. L. 4. 3. 1. c. 12. 22. L. 5. 20. 15. L. 6. 9. 15. L. 7. 1. 22. Ingeniose Heumannus: *disserenda*, i. e. *instar fermentis longo lateque dispergenda est*. Büñ.

^x) *et vi sua instructa, et luce orationis*] Sequimur vestigia codd. Angl. et Lips. et ed. vet. Rom. Vulgo additis duabus vocibus, *vi sua, et instructa religione*. Leuis lapsus Lips. et Rom. in pro vi, ex ductus similitudine. Cell.

^y) *et vi sua instructa etc.*] Receptam a Cellario tuentur MS. C. C. C. Reimm. Sublac. Ven. 1471 - 1497. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Paris. 1513. Gymn. et quatuor Fornæ. Hunc locum refutandum sibi sum-

his, rebusque diuinis instituitur disputatio. Nam si quidam 12
 maximi oratores^a, professionis suæ quasi veterani, decursis^a
 operibus actionum suarum, postremo se philosophiæ tradide-
 runt, eamque sibi requiem laborum iustissimam putauerunt,
 si animos suos in earum rerum, quæ inueniri non poterant,
 inquisitione torquerent^b; vt non tam otium sibi, quam ne-
 gorium^c quæsisse videantur, et quidem multo molestius,
 quam in quo fuerant ante versati: quanto iustius ego me ad il-
 lam piam, veram, diuinamque sapientiam, quasi ad portum
 aliquem tutissimum, conferam, in qua omnia dictu prona
 sunt, auditu suauia, facilia intellectu, honesta susceptu? Et, 12
 si quidam prudentes, et arbitri æquitatis institutiones ciuilibus
 iuris compositas ediderunt, quibus ciuium disidentium lites,
 contentionesque sopirent^d: quanto melius nos, et rectius di-
 uinas institutiones^e litteris persequemur^f; in quibus non
 de stillicidiis^g, aut aquis arcendis, aut de manu conferen-
 da

Serat Io. Picus Mirandul. ep. 4. p. 31.
 quod omnia verba produunt, contra
 quam Cellarius ad h. ep. adnotauit,
 res tamen eum non fecellit. Conf.
 L. 3. Laet. 1. 1. de Opif. 20. 5. Bün.

2) maximi oratores] Inprimis Ci-
 cero, qui sexagenario maior omnia
 fere philosophica scripsit. Conf. eius
 init. disput. Tuscul. Bün.

a) decursus] Hac forma L. 4. 26.
 13: decursam vitam resignasse. L. 7.
 2. 1: decurso temporum spatio. Epit.
 68. 27: decurso vita spatio. Lib. 7.
 Inst. 12. 12. et c. 27. 1. Alia ex aliis
 Abramus ad Cic. pro Sext. c. 21. et
 Cellar. ad Minuc. Fel. c. 1. cuius
 notam quum Dauisius inter selectas
 ad Minuc. retulisset, Cellarius ve-
 ro ad Laet. 7. 12. dicta repetere
 voluisset, Gronouius ad Minuc. c. 1.
 carpere non dubitauit, notatus ideo
 in Act. Erud. Lips. Suppl. T. 4. p.
 427. et N. Hill. Biblioth. p. XI. p. 43.
 Bün.

b) animos torqu.] L. 3. 2. 8. c. 26.

12.-c. 30. 2. et n. 7. Bün.

c) non tam otium sibi, quam neg.]
 Ven. 1471. et Rost. non otium sibi,
 quam neg. omisso: tam. Talia plura
 Bernegg. et Scheffer. ad Iustin. XII.
 8. 14. Præfero hic receptam, in
 Reimm. quoque obuiam. Bün.

d) quidam prudentes -- sopirent]
 Omnia et singula verba hæc reperias
 in Isidori Lib. 5. c. 14. Bün.

e) institutiones] quæ secundum
 Laet. 5. 4. 3: doctrina alicuius sub-
 stantiam continent. Conf. Betulei. f.
 6. Barth. L. II. Aduers. c. 17. f. 83.
 Crenii part. IX. Animadu. p. 26. Bün.

f) persequemur] MS. Lips. ad
 Thom. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque
 1478-1497. Pier. Parrh. Crat. Iunt. Ald.
 Torn. Paris. persequemur. Conf. c. 16.
 2. Bün.

g) de stillicidiis] Litium super re
 non adeo magni momenti est exem-
 plum, auctore Cellario ad Cunei O-
 rat. XV. p. 315. qui hic et Orat. X. no-
 strum imitatur. Bün.

da ^{b. i}; sed de spe, de vita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur, vt superstitiones mortiferas, erroresque turpissimos sopiamus? [Quod opus nunc nominis tui auspicio ^k inchoamus, Constantine ^l imperator maxime, qui primus Romanorum principum ^{m. n.}, repudiatis erroribus, maiestatem Dei singularis ac veri et cognouisti et honorasti. Nam quum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quo te Deus summus ad beatum imperii culmen euexit: salutarem vniuersis, et optabilem principatum præclaro initio auspiciatus es; quum euerfam sublatamque iustitiam reducens ^o, teterrimum aliorum facinus ^p expiasti. Pro quo factu dabit tibi Deus felicitatem, virtutem, diuturnitatem, vt eadem iustitia, qua iuuenis

ex-

b) aut de manu conferenda] Iuris antiqui formula, quam interpretatur Gellius 20, 10: exagitat Tullius pro Muræna c. 12. *Cell.*